Tertet exiliis & carceribus Ecclesia, credique sibi cogit, que exiliis & carceribus est credit? Pendat à dignatione communi tantum, que persequentium est consecrata a terrere? Fugat sacerdotes, que fugato est sacerdotibus propagata? Dilige se glorietur à mundo, que Christi esse non potuit, nisi eum mundus odisset? Hac de comparationis tradit nobis olim Ecclesia, nunc quam desperata, res ipsa, qua in oculis omnium est atque ore clamant.

Quid autem illud sit, quod ignorandum ultra non sit, breviter exponam. Secundum placitum Deo plenitudinem coarctata sunt tempora, incertum scripta enim ratio eorum caelestibus libris docturac necesse est, in ipsam nos etatem Antichristi incidisse, cuius secundum Apostolum nunquam in lucis angelum transformantibus, ab omnium fere sensu & conscientia us, qui est Christus, aboletur. Vt enim erroris affirmatio certa sit, incerta vero opinio amittatur. sique Antichristo iam peritum, Christum eum esse se fallere, de quo nunc usque diffusum est.

Hinc illa variae opiniones: hinc sub vni Christi fide praedicatione plurimorum. hinc Arripit usque ex angelo diaboli in lucis angelum transformantibus, cuius hereditas nominis ad Valentem, Vrsacium, Auxentium, Germinium, Causum successoresque destruxit: nam ipsi nunc Christum novum, per quem Antichristus subiret, intulerunt. haec Hilarius, qui conspicit Arianae haeresim in dies magis magisque innascentem, Principisque favore pollentem, per quam Christus Deus verus, nouo coque falso imperinducto, abdicatur, re vera exultant aduentale tempora Antichristi.

Quo modo autem Ariani Antichristum inducere videntur, idem subdit his verbis, Arianae haeresis distinctas proprietates enarrans: Volunt, inquit, hunc suum Christum non eum divinitatis esse, cuius & Pater est: sed esse eum praesentem ceteris aliis creaturam, cuiusque voluntatem Dei ex nihilo subsistisse: & eum ante omnia quidem saecula, & ante omne omnino tempus natum ex Deo Deum esse, sed non ex substantia Dei esse, neque divinae in eo naturae, materisque eius, que Dei est, intelligendam veritatem: ne quem verus sit Deus, qui Pater est, tam verus sit Deus, qui filius est: ut id, quod vnum esse filius & Pater in Evangelio praedicatur, in voluntati tantum sit & charitatis societate, non in divinitatis veritate. Quasi in silio non eadem est ipsa illa, que Dei est, ut in confessione fidei Dei vni sit: cur Deum filium, cur ante tempora & saecula consistit, nisi quia Dei nomen sancto cuique per indulgentiam est destinatum, & regenerati omnes vere Dei filii sunt, & angelus omnes per Christum

virque conditi, non ante omnia omnino saecula sunt creati? haec ipse.

Sed & quod in Occidente Auxentium, ut subiectum sibi populum, quem fecit esse Catholicum, deciperet, larvam ipse sibi Catholici nominis imposuerat: ob id Hilarius eum patefacere, perspicuamque omnibus reddere conatus, addit haec verba:

Verum Antichristum arbitror, minori invidia introducendum, miserisque credendum. Tribuit Christum Dei nomen, quia hoc & hominibus sit tributum. Fatetur Deo vere filium, quia sacramentum baptismi vere Dei filium vniquisque perficitur. Ante tempora & saecula consistit, quod de angelis & diabolo est non negandum. Ita Dominum Christum solam illa tribuuntur, que sunt vel angelorum propria, vel nostra. Ceterum quod Deo Christo legitimum & verum est, Christum Deum verum, id eadem esse filii, que Patris, divinitas, denegatur. Et huius quidem vsque adhuc imperitiositas per fraudem perficitur, ut iam sub Antichristi sacerdotibus Christi populus non videtur, dum hoc putant illi filii esse, quod vocis est. Audiam Deum Christum putant esse, quod dicitur. Audiam suum Deum putant in Dei matrisque esse Dei veritatem. Audiam ante tempora: putant id ipsum ante tempora esse, quod semper est. Sanctorum autem plebis, quibus corda sunt factitatum Si Deum verum Ariani praedicant: Christum Deum sine fraude confessi sunt. Quod si Deum dicunt, & negant verum: tribuunt nomen adiuunt veritatem. haec Hilarius, sagillans Auxentium, cum populum ipsum, tum eum Imp. Valentinianum mentio Catholico nomine decipiant. Quod autem in eum Mediolani tunc egerit, declarat his verbis:

Quamquam igitur impietatis eorum blasphemis plena omnes Ecclesiarum charta, pleneque iam libri sunt: quod proxime tamen acciderit, non tacendum est. Cum edicto graui S. Rex perturbari Ecclesiam Mediolanensem, que Deum verum Christum & vnum cum Patre divinitati & substantiam consistere sub unitatis specie & voluntate subsistat iam importuna interpellatione fugisset, Auxentium blasphemum esse, & omnino hostem Christi habendum: atque adhaec, cum aliter credere, quam Rex ipse aut alij omnes haberent. Quibus rebus permotus, audisti nos à Quosore & Magistro praecipit, confidendum vna nobiscum Episcopis fere decem. Primumque (ut in foro selo) de persona Calumniansis est: damnatum quondam me à Saturno, audisti ut Episcopum non oportere. Non est nunc temporis, quid ad haec responsum sit enarrare: sed qui tum audiebant, de fide potius, ut Regi loqueret, agitantem esse decernunt.

Comque iam in arcto esset negandi periculo, credere se Auxentium Christum Deum verum, & vnum cum Deo Patre divinitati & substantiam, esse professus. Placuit igitur hoc scribi. Et ne memoriam audientium qua dicta essent, elaberentur, continuo libello Regi per Quosorem offero, quo quid consensisset, contineretur. Et ne mentiri arguar, insensum exemplat subici. Placet omnibus, Auxentium haec ipsa profiteri frequenter: qui, ut ipse scriberet, est coactus. Qui diu consilia sua versans, callidissime fidem Regi eludit: dat scripturam stylo Antichristi compositam. Nam primum ea, que Nicaea Thracia omnium impetibus ex se solus sancta esse testatur, vni subicit illam Episcopum, fidem esse verae confessionis affirmantem. Negat quoque se scire Ariminum, cum in Alexandria in Ariana Ecclesia, cui Gregorius praerat, praesbyter esse coepisset. Sed de Ariminensi Synodo, que ad omnibus est re ipsa dissoluta, nihil dicamus: tantum diaboli commenta pendenda est. haec modo Hilarius. Ceterum desideratum illa confessio relata in Acta, cal & subscriptis: illa vero subdola posterior extar, tum Nicaeae in Thracia, tum Ariminensi edita, quam scripto libello obtulit Imperatori Valentiniano: habetur in fine epistole Hilarii: nos autem hic ipsam describemus, licet nonnulla in ea verba deesse videantur, que ab eodem Hilario arguuntur haeretica. est autem huiusmodi.

Beatissimus & gloriosissimus Imperatoribus Valentiniano ac Valenti Augustis, Auxentius Episcopus Ecclesiae Catholicae Mediolanensis. Ego quidem, postquam Imperatoris, exisimo non oportere sexcentorum Episcoporum unitatem post tantos labores et contentione paucorum hominum referari, abieci decretis ante annos decem fieri & scripta manifestant. Sed etsi alij qui est plebs, qui nunquam communicaverunt neque bis, qui ante me fuerunt, Episcopi, nunc amplius excitati ab Hilario & Eusebio, perturbantes quosdam, haereticum me vocauerunt: insit vero peras vestra,

IX. ARIANO RVM MOS, FAVORE IMP. H. E. RUSIM PROPAGARE. * Domihado.

X. PERSECUTIO ARIANORVM.

XI. ANTI-CHRISTVS AZARIA INDICTVS.

XII. FALLACIA ARIANO RVM.

* concidat

XIII. VALENTINIANVS VISSVS AVXENTIO.

XIV.

XV. AVXENTIUS LIBELLVS SIDELI.

conferret de his videri laudabiles. Quosdam & Magistrum & scientiam...

XXVI. Sed ex infantia, quemadmodum doctum sunt, sicut accipi de sancto...

XXVII. Compliciter dicitur scribi. Deum verum esse Christum, & vnum...

Dehinc procedente sermone, vna ab Auxentio divinitas predicatur...

XXVIII. Spargitur vero per populos, Auxentium, verum Deum Christum...

XXIX. Hic igitur, fratres, quibus Dei iudicium in mentem est, ita vestra...

expositionis ipsius exemplar subieci. Si idem scripsit, arguite fallentem...

Expono quibus potes litteris impotatus mea, causam, & blasphemiam...

Vnum mones, caute Antichristum. MaD enim vos parietum a vobis...

Arguuntur autem erroris de tempore obitus Hilarii Gregorius...

VERSUS TIAS AP. XEN. II.

XX. HILARI PROFCIA ADMONITIO.

XXI.

Hic. de scrip. Eccl. in Hilario.

XXIII. c. Gr. Turc. hist. Franc. l. 1. c. 39. l. 1. Hilarius quando obiit.

XVI.

1. Iam. 17.

c. Mart. 1. 2.

d. Cor. 3.

XVII.

CALLIDI TAS ET DOLYS AV. XEN. II. DEPTO. TYA AB HILARIO.

XVIII.

DEPTO. TYA ET IMPE. RATOR.

XIX.

HILARIUS QUANDO OBIT.

dicere oporteret. At cum ex nupte fecit ad Auxentium bello contlet; post decimum annum a Concilio Ariminensi, hoc nempe Domini anno, Hilariū Mediolani aduersus Auxentium stetit: satis perspicue deprehenditur, ipsam ad hunc vsque saltem annum fuisse superstitem. Sanctissimo porro hinc cum in Domino quieuisse, idem Gregorius his verbis significat: Plinū inquit sanctitatis & fidei, in uigilantijs, vniuersis diebus, in uigilijs ad calorem, nam & ipse legimus in libro suo iussisse.

XXIII. HILARII SCRIPTA.

Libercubationes vero ab eo confcriptas recenset sanctus Hieronymus, cum ait: De synodo byterrensi in Phrygiam relegatus duodecim aduersus Arianos confcriptos libros; & aliorum librorum h. synodo, quem ad Galliarum Episcopos scripsit, & in Psalmos commentarios primum videlicet & secundum, & a quinquagesimo primo vsque ad sexagesimum secundum, & a centesimo decimo octavo vsque ad extremum in quo operam utatur Origenem, nonnulla etiam de suo adidit. Etsi enim & ad Constantium libellus, quem inuicti Constantinopoli porrexerat, & alius in Constantium, quem post mortem eius scripsit; & alius liber aduersus Valentinum & Priscianum, hystoriam Ariminensium & Seleucensium synodi continens; & ad Presbiterum Salsustinum sine contra Dioscorum; & liber Hymnorum; & Mysteriorum alius; & commentarius in Mattheum; & tractatus in Iob, quos de Gratia Origenis ad sententiam transfudit; & alius elegant libellus contra Auxentium & nonnulli ad duos episcopos. Annū quidem, scripsisse eum & in Cantica Canticorum; sed a nobis opus ignoratur. Mortuus est Pictaui, Valentiniano & Valente regnantibus. huc usque Hieronymus.

a) Cassiodorus in libro de inst. diu. lib. 6. c. 6.

b) Hieronymus in libro de lib. lib. 1. c. 14.

XXIV. HILARII DICENDI GENVS.

De commentariis in Iob, hæc Cassiodorus a: Quodam etiam est amanuensis, ex cuius stylo beatus Hieronymus scripsit, qui commentarij in Iob, scilicet, scripsit in ordinem. Ignorabile visus est, ea ex Origene deducta, in quo S. Hieronymus eisdem Hilari prudentiam laudat, quod non tam in Iob Origene commentarios, sed & in Psalmos quadragesima ferme milia versusum ad seculum in Latium vertit.

XXV. HILARII DICENDI GENVS.

Quod autem ad Hilarij styli spectat: quod fuerit in dicendo copiosus, sanctus Hieronymus & appellat eum Latina eloquentia Rhodanum. Ceterum haud æque cultum ac copiosum fuisse, alibi idem affirmat ad Paulinum di, cum ait: Sanctus Hilarius Gallicano cothurno attollitur, & cum Græcia floribus adornatur, longæ interdum periodi inuoluatur, & a lectione simpliciorum fratriam procul est. Fuisse perquam studiosum Hieronymum scriptorum Hilarij, quod scribē ad Florentium e, declarat, cum ait: Interpretationem quoque Psalmorum Daniscorum, & prolixum valde librum de Synodo sancti Hilarij, quem et apud Treuiris manu mea ipse descriptorem, apud ut mihi transcriberet. Commendat idem scribens ad Licetam scripta Hilarij in sincera, cum ait: Athanasij epistolæ & Hilarij libros inoffenso decorat pede colorum delectatur ingenij, in quorum libris pietas seculi non vacillat: ceteros se legat, ut magis inducat, quam se querat, hæc sanctus Hieronymus quo ad sanam de Trinitate doctrinam, de qua uigebant inter Arianos & Catholicos controuerfie. Ceterum cum diuina tantum scriptura sit nihil habere erroneis, quod corrigatur: nec ipse Hilarius hæc caruit, ut illis, quos notauit. Claudianus Mamertus & Episcopus Viennensis in commentarijs de statu animæ ad Synodum Apollinarem, & alij dissulerunt, atque perperam alij fecerunt sancti. Porro quanta modestia, cum quid apud eius scripta emendatione dignum Patres inuenirent, id præstiterint, sanctus Hieronymus i sit exemplo, qui hæc de eo errore alterius sequente ait: Quod igitur faciam? Tantum uirum & temporibus suis discernendum reprehendere non audeo, qui & confessionis sue merito, & vite industria, & eloquentia claritate, & lucisque Romanam meminit et prædicat: nisi quod nimis eius culpa adseribendum est, qui Hebrai sermone ignarus fuit, &c. Et Claudianus Mamertus h de eodem: Sed quoniam, inquit, beatus Hilarius opinionibus huiusce uitam, uirtute confessionis uoluit: se sustinet apud confessionis stylum, quod non pariter decremura meritorum hæc ipsa.

c) Hieronymus in prologo ad Gal. ep. ad Gal. lib. 2. d. Hieron. ep. 33.

e) Hieron. op. 6. c. 21.

f) Hieron. op. 6. c. 21.

g) Hieron. op. 6. c. 21.

h) Hieron. op. 6. c. 21.

i) Hieron. op. 6. c. 21.

j) Hieron. op. 6. c. 21.

k) Hieron. op. 6. c. 21.

XXV. HILARII DICENDI GENVS.

Verum non Latinis tantum, sed & Græcis sanctus Hilarius excipit admirandus; nam de ipso, quæ collega Eusebio Vercellensi hæc Sozomenus I: Porro autem apud Iulianum, & Nilus partis Imperij incolas, Eusebium & Hilariū, de quo su-

l) Hieron. op. 6. c. 21.

pra dixi, propter singularem patris sermonis & eloquentie profectum, magna in laude fuerunt. Hilarij autem libros de fide, etiam ab us, qui contra eam uelantur, fidei Catholica opinionem, admodum commendantes esse prædicant. Habet idem Sozomenus in de Hilario, se cum sancto Martino subdaxille, cum ille iam antea ab Auxentio persecutionem passus esset, ad diuersis plane temporibus contigit: utique uexatio ab Auxentio illata. Extra de eodem epigramma Venantij Fortunati a, qui idem edidit duos libros, quorum prior De uita, postior De miraculis eiusdem sancti Hilarij inscripti habentur. Ceterum cum uirtutum omnium Hilarij fuerit uium quoddam exemplar; mansuetudine potissimum eximie, Rufinus & tradit. Quod autem subdoli ac trecentes recentiorum hæreticorum historici delitantes confundunt S. Hilariū Pictauiensem Episcopū cum Hilario diacono Anabaptista, schismatico quo Luciferiano, satis demonstratum est superius. Sed & errore aliquos eundem sanctum Hilariū confesse simul cum Hilario Arelateni, quæ dicitur sumus inoffense, demonstrabit.

XXV. AIXENTII VICTORIA.

His de Hilario vsque ad eius obitum recensitis, ad Auxentium redeamus: qui cum a populo ignato se uidit acclamari Catholicū, Valentianumque Imperatorem iam sibi ut Catholico in hæretic, atque communionem acciperet; Hilariū uero ut calumniatorem in suum Mediolano discedere gaudet, exultat, ac super omnes arroganter extollitur: dicit facitque insultat in Ecclesie Catholice sanctos Episcopos, quos semper passus fuerat aduersatos, & inter alios exagitat Eusebium Vercellensem Antistitem, affidua in ipsum iacula cominus intorquentem; necnon Philastium Episcopum Brixianum: quem etiam in geraderges Auxentium pro fide Catholica tuenda extollit, sanctus Gaudentius & eius successores docent his uerbis: Non solum contra Iudeos & Gentiles, uerum etiam contra hæreses omnes & maxime contra eo tempore furentem Ariarum perfidum tanto fidei vigore pugnam, ut etiam uerbis subleuetur, & in corpore suo signata Diuinitas Iesu Christi portaret. Nam & in Mediolanensi urbe idem olim iustus Dominicus gregisuit, Ariano requebantur Auxentio, priusquam beatus digreteretur Ambrosius. Romæ etiam non exiguo tempore moratus, multos & publica & privata disputatione lucratus in fide est. hæc Gaudentius: quibus etiam significare uidentur, remanisse post discessionem Hilarij, Philastium Mediolani, ut quoquo modo posset, Catholicum populum fidelem in officio contineret; ob quam causam, ut uerba passus est: cum interim Auxentius formulam fidei Ariminensium, eandemque Nicæa Thraciæ promulgaret, compluribus eidem assentientibus Episcopis in Illyrico constitutis.

XXVII. QUID AUGUSTINUS IN ALEXANDRIA.

Stetit quoque aduersus Auxentium infra eo animo Euarium S. Hieronymus quod Innocentium scribens testatur his uerbis: Lam enim ad Euarium nostri nomen peruenerimus: cuius ego pro Christo laborem si arduum me dicit posse, non sapiamus si penitus tacere uelim, uoce in gaudium erumpente, non possum. Quis enim ualeat digno canere præconio, Auxentium Mediolani incubentem huius excubus septulium pent ante, quam mortuum? Quisquam autem facit Euarium iste, haud exploratum satis habere potuimus.

m) Hieron. op. 6. c. 21.

n) Hieron. op. 6. c. 21.

o) Hieron. op. 6. c. 21.

p) Hieron. op. 6. c. 21.

q) Hieron. op. 6. c. 21.

r) Hieron. op. 6. c. 21.

s) Hieron. op. 6. c. 21.

t) Hieron. op. 6. c. 21.

u) Hieron. op. 6. c. 21.

v) Hieron. op. 6. c. 21.

w) Hieron. op. 6. c. 21.

x) Hieron. op. 6. c. 21.

y) Hieron. op. 6. c. 21.

z) Hieron. op. 6. c. 21.

aa) Hieron. op. 6. c. 21.

ab) Hieron. op. 6. c. 21.

ac) Hieron. op. 6. c. 21.

ad) Hieron. op. 6. c. 21.

ae) Hieron. op. 6. c. 21.

af) Hieron. op. 6. c. 21.

ag) Hieron. op. 6. c. 21.

ah) Hieron. op. 6. c. 21.

ai) Hieron. op. 6. c. 21.

aj) Hieron. op. 6. c. 21.

ak) Hieron. op. 6. c. 21.

al) Hieron. op. 6. c. 21.

edita. ut omnibus veritatis athletis, & ab his potissimum, qui verus Occidentem habitabunt, reprobentur. Ex litteris ab eisdem ad Illyricos conscriptis, satis constare potest. Inter eos vero, qui istarum litterarum auctores erant, principem locum obtinuit Damasus in Ecclesia Romano primatus successor Liberij, vir plurimas virtutis insignibus exornatus. Nonaginta habuit Episcopos ex Italia & Gallia Roma in vnum coactos, qui his litteris consenserunt: quorum nomina hoc loco citare, nisi quod superuacuum esse arbitror. Eorum littera scripta sunt in hunc modum.

Episcopi ad S. Concilium Roma conuocati, Damasus, Valerianus, & ceteri, dilecti fratribus Episcopis, qui sunt in Illyrico, in Domino S. Escribimus pro certo persuasum esse sacerdotibus Dei sanctissimi, vos facti sanctam fidem nostram, qua doctrina Apostolorum fundata est, firmo retinere, eamque populo predicare, qua certe a decretis Patrum, a quibus par est reliquos erudiri, nulla ex parte discrepat: tamen significatum est nobis a fratribus, qui in Gallia & in agro Venetorum habitant, nonnullos ad hanc fidem amplectendam omni studio incumbere. Quod quidem malum ne existat, non modo praecavere debent Episcopi, verum etiam quicunque errores, vel quorundam insidia, vel simplicitate eorum, qui peruersa interpretationes fecerit sunt, in Ecclesiam immitti videntur, his se opponere, Concilioque providere, ne demum in varias discrepantesque doctrinas denuo prolabantur imperiti: sed quoties dissentientes opiniones ipsorum auribus inuolat, a fuerint, firmo Patrum sententia adherant.

Hac de causa nobis decisum est, ut Auxentius nominatim condemnatur. Quare omnes logos divinae doctrinae, qui ditioni Romanae subiacent, ea, qua legi sunt, sapere, & fidem variis doctrinis nequaquam comminutare debent. Etenim vbi primus vitiosa Arianorum doctrina & blasphemiam vigere incipit, qua etiam hoc tempore latissime scripti: tunc demum deum & deo Episcopi, Patres nostri, habito Niceae Concilio, hoc vno ad arma diaboli arcenda fidem nostram cinxere, & hoc auctoritate venena depulserunt: sic ut crederetur, vnam esse Patri & filij substantiam, vnam Deitatem, virtutem vnam, vnam potentiam, vnam figuram, vnam etiam Spiritum sanctum vnam tantumque cum illa substantiam habere & substantiam. Eum autem, qui aliter sentiret, a nostra communione iudicari alienum. Quam salutarem decisionem & decretum plane venerandum nonnulli postea alio nouo decreto violare labefecerunt.

At vero initio (quod peccatum erat ab illis, qui Arimini formulam fidei Concilio Niceae nonnisi retrahere coacti sunt) aliqua ex parte propterea sarthetibus, quod de dispositione alio tempore habitata satebantur a veritate abduco, quodque suam fidei formulam nequaquam sententia Niceae Concilij aduersari cogitabant. Significatum numeris Episcoporum, qui erant Arimini in vnum congregati, prauidelicum habere non debet: praefertim cum formula illa composita sit, neque Episcopo Romano, cuius sententia praeter ceteris omnibus expectanda erat, neque Vincentio, qui tot annis Episcopatum integre vixerat, neque aliis eidem consentientibus: cumque etiam quod est omnium maximam illi ipsi, ante diximus, qui in fraudem illi, a veritate deslexerit vixi sunt, & post ad meliorem mentem denuo tradidit, plane testentur, hanc formulam sibi magnopere displicere.

Itaque vestra integritas manifeste videt, hanc fidem solam, qua auctoritate Apostolica Niceae stabilita est, firmo perpetuo retinendam esse. Atque de hac ipsa fide tum Episcopi Orientis, qui se de Catholica Ecclesia esse profitentur, cum Occidentis etiam Episcopi nobis firmo vna gloriantur. Porro autem pro certo credimus, eos, qui alia opinione tenentur irriti propter suum conatum breui fore & a nostris segregatos communione & nomine Episcoporum primatos, ut eorum in populo errore ipsorum liberato, detur respirandi locus. Nam multitudine erroris in vnum modo corrigi poterit, quam dum Episcopi eodem tenentur implicati. Quocirca facite, ut vestra reverentia iudicium cum omnium Dei sacerdotum iudicio, cui vos firmo & constantiter adhaerere credimus, omnino consentiat. Quod si fiat, eandem vobiscum rectam credendi viam nos quoque, bonum insisteri. Vestrae charitas, quae, ad nos scribit, ut inde latitiam capiamus. Valere fratres honoratissimi, haec tenus ad Illyricos Synodi Romanae admonitio: extat eadem apud Sozomenum n. Constat insuper ex Imperatoris Valentini hanc heresim suo loco inferius recitandis, in hac eadem Synodo cursum damnatum fuisse Vrsicium schismaticum, et eibus in Damasum studia renouantem, ex quibus ma-

nifesti mendacii libellus Marcellum & Faustum schismaticorum conuincitur: dum in eo habetur, collectos a Damaso ad Synodum Episcopos anathematizari Vrsicium assensam minime potest esse sed de his inferius.

Damnato Romae Auxentio, qui haec tenus (vtridimus) inuolucro verborum simulauerat se esse Catholicum, adeo ut magnam populi partem, & ipsum quoque Valentianum Imperatorem ad suam communionem adduxerit: in alia quoque Catholici oibus prouincis conuenientes Episcopi eundem Auxentium, cuiusque in impietate collegas pariter damnauerit, iam ante ad id praetandum sancti Hilarii litteris circularibus incitatus. Testis horum est Athanasius ad Epictetum sic scribens: Diversis Conciliis per Galliam & Hispaniam & Roma celebratis, omnes, qui in eo conuenerunt, ipsos luciferos, qui se etiam nunculant, & qui Arij sunt, sapimus, Auxentium dico Mediolanensem, Vrsacium, Valentinum, & Caeum Pannoniensem conuincimus calculo, vnius spiritus incitatu, anathemate percussimus, eo quod isti sibi nomina vendicauerunt Synodorum, cum nulla sit in Catholica Ecclesia Synodus existimanda praeter vnam in Nicenam, & cetera.

Præcesserat hanc Synodum Romae habitam alia ab eodem Damaso ibidem congregata: in qua qui manifeste conuincuntur Arianis, Valens & Vrsacius, damnati fuerant: de quorum damnatione, & approbatione Nicenae fidei, idem Damaso ad vniuersos Christi fideles publicas litteras dederat: sunt enim haec illae, quibus meminit Athanasius scribens ad Africanos Episcopos, cum ipso litterarum exordio ita ait: Sufficiens quidem scripta Damasi commissarij nostri dilecti & magna Roma Episcopi, ceterorumque, tot numero ibi congregatorum: nibiloque minus sufficiunt scripta aliorum Conciliorum, qua partim in Gallia, partim in Italia habita sunt, ad asserendam eam, qua in nobis est, fidem, quam Christus largitus est, & Apostoli praedicauerunt, & Patres, qui in Nicaea vndique, ex nostro habentibus orbe condiderunt, tradidere. haec & alia Athanasius ad Africanos Episcopos cum rogantem de Synodo Atiminenti, cuius formulam fidei tunc temporis promulgatam audierant. Qui veto consulerant Athanasium Episcopi Africani, haud putamus eos fuisse prouinciae Carthaginensis, sed Cyrenaeicae. Africanam enim Cyrenaeicam prouinciam Cyrenensem Dio appellat.

Quod autem citate nuper ab Athanasio scriptae litterae Damasi alicui se plane sint ab ea, quae paulo ante recitatae est, epistola iudem ex Rom. Synodo ad Episcopos Illyrici: illud manifestum est a gumentum, quod cum eas scriberet litteras Athanasius ad Episc. Africanos, nondum ab ipso Damaso Romae nominatim damnatus erat Auxentius, nam in hinc eandem ad Africanos epistola haec habet: Interim non solum sumus, qui ista scribimus, sed omnes in Aegypto & Africa Episcopi nonaginta numero. Omnium nam eadem est sententia, & alij pro alijs, si quem contigerit ab se subscribere. Certe cum hoc animo essemus & contigerit nos in vnum conuenire, scripsimus dilecto Damaso Episcopo in magna Roma contra Auxentium in uisorem Mediolanensis Ecclesiae, cuius, non solum in communionem esse Arianicae sectae, sed propter hoc iudicium scelerum eum esse, quae designauit eum Georgio sociis sua impetratu. Miramurque, cur nonnulli depositum electumque sit ex Ecclesia. Gratiam habemus & illius pietati, & ceteris, qui Roma conuenerunt, quod Vrsacio & Valente cum locis suis eiusdem sententiae electis, concordiam Catholicae Ecclesiae conferauerunt. haec Athanasius, cuius testimonio illud plane compertum habere, auctorem damnationem Auxentii Romae factam, duas tempore eiusdem Damasi Synodos habitas, ab ipso Athanasio alteram in Aegypto, ex qua de damnatione Auxentio Romam litteras dedit ad Damasum, Romae a rectam ab ipso Damaso, in qua dicti Arianae heresis doctores Vrsacius ac Valens fuerant condemnati. At quoniam quo potissimum anno Pontificatus Damasi haec gesta fuerint, primone, vel secundo, aut tertio, minime scitur: nec alia eorundem Conciliorum Acta extant, quae doceant: hic de eis meminisse satis.

Vides ex his, lector, damnationem ac depositionem Episcoporum, esse Romani Pontificis opus: cuius rei gratia Athanasius ex Aegypto Damasum Papam litteris interpellat,

Vides ex his, lector, damnationem ac depositionem Episcoporum, esse Romani Pontificis opus: cuius rei gratia Athanasius ex Aegypto Damasum Papam litteris interpellat,

XXXIX. EPISTOLA SYNODA IN EX ROM. CON. ILIIO.

XXX.

XXXI. AVXENTIVS ROM. DAM. NATVS.

XXXII. EXCOMMUNICATIONEM STVRIVATIONEM DAMASVS COMM. NATVS.

8 Syn. lib. 6. (12)

XXXIII. AVXENTIVS ET SOCIJ VRSIQVE DAM. NATVS.

Ad Ath. ad Episc. Episc. Corinth.

XXXIV.

Ad Athanas. ad Episc. Afric.

Dio Episc. Lib.

XXXV.

ATHAN. AGIT. A. PVD. DAMASVM. NATIONEM AVXENTIVS. TIL.

XXXVI.

CVR. SELO. DAMNATVS. AVXENTIVS.

pellat, ut damnet, atque deponat Auxentium. Quod ne idem Romanus Pontifex (ut par esse videbatur) ante presiderit, cum alios confortes eiusdem impietatis Ausonae damnasset, illud in causis fuisse videtur, quod latebat coluber in foramine, dum pro tempore simulabatur esse Catholicum: nam vidimus, in actibus publicis, praesente S. Hilario, scripsisse Auxentium a se ipsi, et eque rogatum, sepius dolose professum Catholicam fidem. Cum vero postea sui editione libelli ad Valentianum, per eundem Hilarium, qualiter vera esset, apparuisset: nihil amplius à Damaso immoratum est; sed collecto, quod vidimus, Romae Concilio, Auxentium ipse damnavit. Superavit post haec Auxentius adhuc quinque annos, nec nisi morte valuit ab Ecclesia Mediolanensi depelli, fauente illi Imperatore, errore decepto exiliante ipsum calumniam passum: nam quoniam pacto subsistere potuisset Caeleii ipse damnatus, & à populo Mediolanensi ut haereticus delectus, nisi eam summa Imperatoris suffulisset auctoritas? Quamobrem idem Augustinus iam Dei in se filiosque suos in illius prolocutus, ut citius quam par esse videretur, Imperio exerentur & vita.

XXXVII.
ANICII
PROBI
FR. N. I. C.
TVRATA
TORII.
a Ammian.
lib. 27. li.
3. de offi.
rect. provi.
C. I. h. l. 1.
s. de meta-
ph. l. 1. de
abolit. Cod.
Theod.
lib. 20. tit. 2.
AMBROSII
MITYLAE
PRÆFECTI
TRIVM
PROVIN-
CIARVM.

Iniuris quoque magistratibus Auxentium detinuisse vsque ad obitum sedem illam, ex eo exploratum videri potest, quod Ambrosius à Probo ad eam provinciam administrandam missus, Mediolanumque agens, licet ut pius Auxentium exeret, pati tamen coactus est. Hoc enim anno Anicius Probus Praetorii praefecturam accepit, ut ex Ammiano atque Imperatoris scriptis apparet: coque munere Cuiusvis functus est nam, ut Ammianus testatur, eandem praefecturam ad multo: huiusmodi spatia propagavit. Ex institutione autem Constantini Imperatoris h, qui vniuersum Romanum Imperium in quatuor partibus est. Praefectus Praetorii; Probo curae erant Italia, Siciliaeque et circumiacentes insulae, necnon Sardinia, & Corsica, & Africa à Syrtibus Cyrenem vsque: in quas quodque provincias alios legabat pro arbitrio magistratus. Probus itaque pro officio munere delectus Rectores provinciarum, in primis nobilissimi vii Ambrosii Romani civis, ex parte Ambrosio Galliarum olim Praefecto nati, rationem habuit, quem nonerat eruditione praclarum, eloquentia diuis eg. egie exaltum, optimisque compositum moribus: eidemque Insularum, Liguriam, & Aemiliam cum insignibus Consularibus tradidit gubernandas.

XXXVIII.
c. Paulin. in
vita S. Am-
brosii.

Ambrosius igitur in provincias proficiscens, ad optatum regimem illis verbis, veluti quodam futuro cum vaticinio, Probus cum eum dimisit, hortatus est, dicens: *Vade, vade non ut iudex sed ut Episcopus, quae quidem verba etiam ab eo futura nesciente propheticè pronuncata videri poterant, tamen eiusdem vaticinio ratio illa digna praecessit, quod nimia severitas magistratum, ad seculum in Principis gratiam captandam accommodata, tempora propemodum Nezoniana reddiderant: prout docent ea quae à Valentiano Mediolani aduersus nonnullos, et vsque innoxios, Ammianus à gestis esse commemorat, hosque sapienter recensimus; vel quod in eadem provincia ad hunc esse de muliere septies lecta Veracilis, ex testificatione S. Hieronymi, ipso tempore exorti schismatis Vescini narrantis, et aliaque declarant exempla, tum ab eodem auctore in Chronico, tum ab aliis adnotata.*

XXXIX.

Probus igitur, quem optabat cum iustitia et quietate, clementiamque ad populum regimem habere contentam, Ambrosium cum iniret in provinciam, admonuit, agere non ut iudicem, sed Episcopum. At haec modo satis de praefectura Praetorii Probi princeps, & Ambrosio ad dictatum provinciarum administrationem assumpto. Cuius sicut in facta diuino quodam fuit nobilitate prodigio, ita pueritia liberalibus imbuita scientiis, & egregius extitit exulta virtutibus, & quem admodum adolelescens factus, consuetudine sanctae fororis Marcellinae virginis & fratris Seryri Romae in domo paterna cum matre vidua coalescens, ab omni libidinum sordide impolure omnino seruauit: ita factus vir, non ubi, sed Reipublicae atque in primis religioni natum se intelligens,

virtique prodesse consiliis, opibus, ac viribus, quibus valuit, nunquam desuit, & domi forsique summa gloria omnibus in rebus vbique resulsit. Eius veto vitam hoc ipso anno, cum dictam praefecturam, provinciarum accepit (habitatione annorum, quibus vixit, ex obitus tempore tertio teulolus anni, cum inuenerit natus sub Consulatu Dalmanitae; Xenophili, eius anni Domini trecenti simus trigentesimus tertius) ad annos triginta sex peruenisse, exacta temporum dispositione coepimus. Quomodo autem post annos quinquaginta novem ex Praefecto Episcopus delectus sit Mediolanensis Ecclesiae, suo loco dicemus.

Hoc item anno, si demq. Consulibus, Valentianus Imperator vna cum collegis AA. Chronopium quendam Episcopum in Synodo, condemnatum, appellentem ad sacraliter tribunal, ob indignum facinus, pecuniaria poena pauperibus eroganda multauit, sic fecit ad Claudium scribens e.

Quoniam Chronopius ex Antiochia te idem fuit in tuo, qui fuerat in septuaginta Episcoporum antea iudicio, & eam sententiam pronuntiatione suspensus, à qua non oportuit pronuntiare: arguitur autem multum, quoniam huiusmodi sacro sancto generali impetu, cogatur excedere. Hoc autem non ideo nostro volumus accedere, sed hoc, qui indignus, fideliter exegit. Quod in hac causa & tertio Ecclesiastico fuit. Dat. viii. Id. Jul. Valentiano N. P. & Victorio Coss. Quae citatur sanctio generalis, illam esse puto, qua veritum erat, ne clerici coram saecularibus Iudicibus causam dicerent: cuius quidem legis ab eodem Valentiano edita mentio in sanctis Ambrosius scribens ad Valentianum in iuniorum his verbis in epistola exordio: *Nec quisquam canoniam acem indicare me debet, cum hoc asseram, quod Augustinus memoria patris tui non solum sermone respicit, sed etiam legibus suis sanxit: in causa fidei vel Ecclesiasticae ordinis eum indicare debere, qui nec inuere imparet, nec inuere disponit. Hac enim verba referuntur: hoc est, sacerdos de sacerdotibus vel in iudicare. Quin etiam si alius quocumque arqueretur Episcopus, & nonum esset exanimanda causa, etiam hanc vult ad Episcopale iudicium pertinere, haec Ambrosius.*

Iam vero ad res gestas Orientalis Ecclesiae oratio progredatur. Hoc ipso anno, defuncto Eusebio Episc. Caesarea Cappadociae, in locum eius S. Basilus electus est. At quomam de tempore creationis Basilii diuersa admodum sententiae reperuntur: antequam ad res gestas enarrandas deueniamus, consignata chronologica certa est ratio discutienda. Auctor enim ille, qui quisque fuerit, qui pulchro Amphilocho nomine vsurpato, res Basilii scripsit repletur, oblitantur nimis, Imperii anno festo Valentiani Augusti, cum needum creatus esset Episcopus, eandem Basilium vita functum adfirmat: cum tamen S. Hieronymus de eodem viuentis, & in Ecclesia magna laude florentis, de cuius ortu Valentis Imperatoris anno in Chronico meminerit, & abbi testatur g. sit, sub Gratiano, cum scilicet solus regnaret, mortuum esse: sed & res ab eo gestae eiusdemque scripta plane indicant, cum multis post haec annos vixisse, & ac pro Dei Ecclesia strenue laborasse.

Ex tempore itaque Basilii obitus, & annis, quibus sedit (cum haec explorata esse non possimus pariter certum annum, mentem, & diem facile intelligere, quo Caeteri istis Ecclesiae Episcopus creatus est. Gregorius Nyssenus, ipse germanus, in epistola ad Olympium monachi de doctri. S. Marinae virginis, vtriusque fororis, cum Basilium fatrem haud pridem defunctum recollit, eum fuisse ait annos octo absolutus, nonum vero ex parte tantum attingisse. Apponam hic verba Gregorii, quae haec sunt, cum ait simul de eiusdem Basilii ordinatione & obitu: *Interca, inquit, h. insignis inter sanctos Basilium magna Caesarea declaratus est Amista, & mystici sacrificii sui fatrem, nempe Petrum, confessoris, ad sacram perbiteratus dignitatem promotus. Atque hoc rursus cum vita cursu ad gradum sanctiorumque daretur, cum sacerdotii dignitas sapientie studio coniuncta cumularetur. Post autem annis octo et annis, & nono inchoato, per totum Orbem celeberrimus Basilium ab hominibus ad Deum conuoluit, communiem patrie & Ecclesiae inuictis occasum praebens. haec Nyssenus.*

ETAS ANTIQV.

XL.

CLIO. quom. apud. C. I. h. l. 1. OAVM. SOYLA. EST. CLARCI.

Ambr. ep. 13.

XLI.

EVSEBIUS MOESTVS BASILIVS CREATVS EPISCOPVS. CRABIA APPADU. I. R.

g. Hier. de scrij. Eisel. in Basilian.

XLI.

h. Gre. Nyss. ep. ad Olympianum. Extat apud L. pom. 1. 2. Et apud Sar. 1. 2. 4.

sed &

2 Apud Greg. Naz. to. 2. edit. Chionog. pag. 1447. XLIII. BASILEI E. ELECTIONES TEMPVS.

sed & Gregorius Nazianzenus que de annis octo sedis eius testatur in sepulchralibus, ubi de Basilio ait: *Olio an nos per populi habent tenuiss: hoc vnum, Basili, in tuis rōnis partem ac breue fuit.*

His igitur de annis sedis Basili certis sumisq; tellibus confignatis iam reliquum est, vt quo nemo tradit, quo potissimum anno sedere cœperit, ex tempore eius obitus hoc ipsum intelligamus. Hæc vt sciamus, eundem germanum ipsius Gregorium percontemur: qui ait, ex hac vita migrasse Basiliū ante menses nouem à celebrato Concilio illo Antiocheno post Valentis Imperatoris obitum; ex quo idem Gregorius eam, de qua agit, legationem accepit ad restituendas collapsas Orientales Ecclesias, Arianorum sub eodem Valente persecutione vexatas: sic enim ipse in eadē citata nuper Epistola ad Olympium: *Erat post hæc iacturam, nempe Basili obitum, nomen mensis & paulo amplius, cum Episcoporum Concilium indictum est Antiochia, cui nos item interfuimus. hæc ipse. Sed quoniam tempore eiusmodi Synodus fuerit celebrata, id accuratius persequendum est. Constat quidē, dum vixit Valens Augustus dicitur Ecclesie Catholice persecutor, exurbatis ē suis ipsorum Ecclesiis Episcopis Orthodoxis, nullum eius celebrandi Cōcilij locum fuisse relictum vel tempus: eo autem diuina vindicta de medio sublato (quod contigit sub ipsius Consulatu sexto, quinto Idus Augusti, anno Domini trecentesimo septuagesimo octauo) statim à sanctis Episcopis cōfessoribus ad suas Ecclesias restituta indictum est ipsum Concilium Antiochenum. sicut eodem anno Domini trecentesimo septuagesimo octauo, quo Valens dicta mēsis Augusti die obiit, indictam fuisse oportuit eam Synodum. Cum vero ante eius indictionem nouem menses & paulo amplius elapsos dicat à morte Basili, constat que ex indicibus publicis ē, cum ex humanis desisset Kalendis Ianuarij: necesse est affirmare, eodem anno trecentesimo septuagesimo octauo, quo Valens Augustus decessit, in pace requiescisse Basiliū Magnum. Quem etiam cum æquē certum sit ex tabulis Ecclesiasticis ē ordinatum fuisse Episcopū decimo octauo Kalend. Iulij: vt eum sedisse dicamus, secundum Gregorium Nyssenum, annos octo abfoluto, nono inchoato, hoc est, non abfoluto; vt que affirmandum est, eundem hoc anno fuisse ordinatum Episcopum sedisse; annos octo & quod excurrit à decimo octauo Kalendas Iulij vsq; ad Kalendas Ianuarij: sicut fiet tempus sedis Basili anni octo, menses sex, & dies sexdecim. Ad hæc autem dilucidius examinanda nos errores aliorum adeo deformes obligarunt, dum qui nomen Amphilocheij ad mentē dū accepit, ante vellet Basiliū esse defunctum, quam creatum Episcopum: cuius quoque erroris redarguēdus est Nicephorus d, qui hoc ipsum tenuisse visus est, dum vult eundem Basiliū tempore Iuliani iam sedisse Episcopum.*

b Mart. R.E. & alia, da l. lauar.

c Mart. R.E. & alia, da 14. Iulij.

d Nicoph. l. 10. r. 5.

XLIV. MAGNYM OPVS VT BASILIVS GKARE TVR EPIS. G. SAR. CAPPADOCIA.

His igitur de tempore ingressus Basili in Episcopatum præmissis: reliquum est, vt que ad eius electionem spectant notati digna, pariter enarremus. Quod enim magni pōderis opus esset, tantum vitium ē montium latebris enocatum, tanquam accessam faciem super candēlabrum ad lucem omnium sublimem statueret, vt tamquā ē nubibus Sol eductus in Orientem fulgēs, Occidentem pariter illustraret: non nihil aduersus impios aduersantes homines id impediētes, prauosque demones eosdem impellētes constitutum est: sed præualuit tamen Dei virtus, quā Basilius in sedē Episcopalem euectus hoc perditissimo tempore factus est aduersus ingruētes hæreticos & furentem cam eis Imperatorem Ecclesie Catholice propugnaculum, Orthodoxorumq; omnium robur & fortitudo: sediq; inuito licet & obnitente Imperatore Valente, ac frustra seuentibus magistratibus, vsque ad obitum, diuino plane miraculo inconcussus. Sed rem ipsam aggrediamur.

XLV. G. Naz. orat. in laudem Basili.

Eulēbio itaq; Episcopo Cæsariēsi, ceteri (vt ait Gregorius Nazianzenus) morte abrepto (repentino enim violentoq; morbo confectus ex hac vita sublatus est) Basilius qui aderat, quippe qui agrotanti Episcopo assiduo

ministratio vsq; ad eius vitæ exitum præsto fuit, adeo vt in eius manibus, vt idem auctor affirmat, contingerit ipsū animam exhalasse, sciens plurimorum in se studis, vt crearetur Episcopus, conspualle, marite figati arripuit f. ita tamen, vt in desultam pastore Fecletiam oculos conuersos haberet; timēns illi, ne à schismaticis & hæreticis inuaderetur: scripsit enim tunc de his litteras inter alios ad Gregorium Nazianzenum his verbis ē latebris:

Basilius g Gregorio. Quis dabit mihi gemas sane calumnie? vel quo modo renouabitur senectus mea, vt ad charitatem vestram transire, desideriumque vestri, quo tenor, lenire, animique molestias exponere, ac vestra opera quoddam afflictionum solamen reperire queam? à morte enim beati Episcopi Eusebii metus non paruum nos inuasit, ne forte si qui metropolitanæ Ecclesie nostræ quondam insidias struebant, eamque hæreticis rixæque implere impiebant, occasione nunc nati, pietatem in hominum animis multo labore sperant peruersis suis doctrinis radicibus euellant; ipsique unitatem scindant, quemadmodum in plerisque Ecclesiis fecerunt. Quoniam autem litteræ quocumq; cleri ad nos allatae sunt quibus rogamur, ne tali tempore eos negligemus: in orbem circumspectis, charitatis vestre recordatis sui, recteq; fides, ac zeli, quo pro Dei Ecclesie semper flagrat. Eaq; de causa dilectum condicamum Eusebium nisi, vt venerato vestra illius hortatu precibusque permota, omnibus laboribus & arum Ecclesiarum causa susceptis hinc quoque adiuuoratis, senectutemq; meam congressione respiciat ac recitet, vestreque Ecclesie celeberrimam pietatem dirigat, nobiscum scilicet, si modo digni haberi fuerimus, qui ro: in bono hoc opere inuenimus, pastorem illi iuxta Domini voluntatem præficiens, qui plebem ipsam moderari queat. Est quidem nobis præ oculis vir, quem nec ipsi ignoratis: quo si diuina gratia potiamur, magnam hand dubie nobis libertatem apud Deum comparabimus, maximoq; beneficio populū, qui opem nostram implorauit afficiemus. Verum teruisus ac sapius rogo, vt abieci omni concillatione, hic nobis præsto sit, hyemij, molestias antipæi. hæcenas Basilius ad Gregorium: quem dum rogat, vt maturet ad eum, & ante ætatis hyemis tempus, plane significat, anno superiori Eusebium esse defunctum, vacasseq; sedem vsque ad dictam diem mensis Iulij

Quod vero Gregorius nec his litteris monitus festinat aduentum, rursus ad eundem Basiliū alias litteras dedit: quibus & significauit, se morbo laborare, ac in extropis propemodum constitutum: quod si finisse creditus est Basilius, tum vt Gregorium ad se traheret, tum ne eligeretur Episcopus. Quibus acceptis Gregorius litteris, hæc reddidit, quibus complura scita digna aperientur, sic autem se habent:

Noli h mirari, si quid præter opinionem tuam dixerō, nec prius à quoquam homine dictum. Quamquam tu mihi viri constanti & certi, atque animi firmitate præditi existimationem habere videris: multa tamen simplicitate magis, quam circumspicte & secrete, delibera ac facis. Nam qui a vitio liber est, is vitium in alio minus prompte suspicatur. Huiusmodi tibi quiddam nunc accidit. Ad metropolitanam urbem nos accingisti, cum de Episcopo creando cogitatio propostia esset. Ac quomodo specioso & ad persuadendum apposito prætextu vsus es? Agrotare te finxisti atque extremos spiritus elere, cupereq; nos videre, atque extremum alloqui. Quod quo consilio feceris, assequi rogo, nec quid præsentia nostra ad eam rem utilitati allatura sit. Ego vero ad iter me accinxi, rem hanc agerrimo animo ferens. Quis enim mihi vita tua sublimis, aut discessu tristis & acerbius? Ac fontem lachrymarum profudi, & ingenis: nunq; me primam aliter affectum sensi, quam Philosophi ratio postulat. Denique quid Epitaphium non impleui? Posteaquam autem Episcopos ad urbem concurrere intellexi, professionis consilium abrupti: demirariq; capi primum, si quid diceret ac honestum esset, non perspicuos, atque improborum linguis occurrentium potabas, qua simplicissimis quibusq; celerime calumniam struunt. Deinde, si non hæc tibi & nobis conuenire existimas, quibus & vita & doctrina & reliqua omnia communita sunt, vnum à Deo ita iure indē à prima atate consociati. Tertio (licet enim hoc quoque dicere si prout Deiq; iuncta prædiorum hominum huiusmodi electiones esse censuisti, ac non potentiam apud vulgus gratiosorum. Atque ego hinc de causis nauisq; prorantem (vt dici solat) conuerti ac presertim detrectauit. Tibi autem si vi-

BASILIVS PVGIT: NE GRE: TVR EPIS: GREGORVS f Greg. obid.

XLVI. G. Naz. post 14. Iulij. BASILII E. PIST. AD GREGORIUM

XLVII. BASILIVS NE ELIGAT TVR EPISC. S: MVLAT AGRITVRE MEM.

h Gre. Naz. 11. 21. GREGORIVS EPISTOLA AD BASIL.

deni, hoc quoque sicut constitutum est, inter mediocriter pra-

XLVIII.

Greg. Naz. 17. de p. 4. GREGORIUS DE IDEE BASILII VATICANIVM.

Ceterum ipse Gregorius immenso afluat desiderio, ut Basilium Ecclesie Caesariensis praeficeretur Episcopus: quod aliquando pro concione quoque vaticinatus fuerat, illa dicens: Nes dubio, qui pastor longe praesentissimum finem asumpserit: tamen si spiritualium quorundam rationibus patienter gregis praevincam a se respiciat: & cum creditum si-beretur, talentorum, negotiationem, gregis, curam commisit- sam habeat, oleo, Sacerdotii & perfectissimi debentur sit; adhuc tamen pro sua sapientia praefecturam suscipere conetur, lucer- namque subter modum retinet (brevis illam quidem super candela- brum colorem, quo omnibus Ecclesia annabus illucet, sem- pitem, nostrum lumen porrigat) ac merito ad huc & salu & fluen- ta circumspicit, ac lapsa armam non videretur laqueum molatur, ut commoda quoque tempore pedum etiam ipsum accipiat, ac cum vero pastore gregem hunc ratione praedictum pascat in loco pascae, hoc est, semper vaticinatus verbo tabernaculum ei figens, ac respu- lantia aqua, hoc est, spiritu sancto tum alens. Atque hoc quidem speramus, omnibus, potius expectamus, haec Gregorius: qui licet ab hinc, omni tamen sollicitudine protrahat, ut Basilium Caesarem crearetur Episcopus. Nam cum ad electionem figuram Antistitis componitiales omnes conuocarentur Episcopi, atque eius pater Episcopus Nazianzenus tum se- nio, tum mala detineatur valeat, quod minus se Caesarem cogere valeat, suffragium ipsius, quo decerneret Basilium deligendum esse Episcopus, scripta patris no- mine ad Caesarem epistola significavit. Litterae autem ipse Gregorius parentis sic se habent:

XLIX.

Greg. Naz. 17. de p. 4. GREGORIUS DE IDEE BASILII VATICANIVM.

Sunt b quidem pastores exigui, eorumque gregis Antistes, mi- nimus, inter multos spiritus: ceterum gratia nequaquam angusta est, nec loci circumscripta. Quocirca parvis quoque libe- ra loquendi potestas concedatur, proferant de communibus maxi- mis, rebus etiam habentibus, & cum hac canone consultan- tibus, quae aliquid fortassis praedictum & solerius habet, quam plerique e vulgo. Non de parvis & leuibus rebus deliberato, ve- rum quibus vel recte vel seui habentibus, Republicani quoque vel hoc vel illo modo se habere necesse est. De Ecclesia enim nobis ser- mo est, pro qua Christus mortuus est, ac de illis, qui hanc Deo sicut & conseruati. Lucerna enim corporis est oculis, ut docet Scriptura: c) non modo hic corporales aspectus & aspectus, sed etiam qui spiri- tualiter cerui ac ceruiter. Lucerna autem Ecclesia est Episco- pus, quem admodum in spiritu sancto uisus, etiam si non scripturam, itaque quem admodum in puro atque molanti, corpus quoque re- flectitur, impura autem & vitiosa non recte: consimili quoque ratione vitiosus modo sese Ecclesia Antistes habuerit, omnino vel periculi vel salutis pariter esse Republicam, moeste est. Porro cum omnibus Ecclesiae tanquam Christi corpori summa cura & sollicitudine praesentium sit, tunc maxime respice, qua om- nium serere Ecclesiarum mater & a principio erat, & non est, at- que conseruati, & ad quam tota Republica Christiana oculos con- fert, non seui ac circulus centro circumscriptus, non modo pro- pter fidei integritatem iam olim omnibus praedictam, sed et- iam ad concordiam gratiamque diuino haud dubie beneficio ipsi conces- sam.

L.

Greg. Naz. 17. de p. 4. GREGORIUS DE IDEE BASILII VATICANIVM.

Quoniam igitur ad deliberationem, quam de hac re habetur, nos quoque (ut rectum erat & Ecclesiastica regula postulat) vocastis: senectute autem & morbo corrupti tenemur: si quidem ip- si quoque spiritu sancto virentis obferuante, adesse queamus (noque enim quicquam fide praeditus inuoluitur est) hoc sane & publica utilitati melius & nobis uicundum fuerit, ut & vobis ali- quid conferamus, & ipsi benedictionis participes efficiamus. Si autem per corporis infirmitatem ad se non liberati: id certe, quod ab hinc possum, conseruati. Et quidem alios quoque apud vos praefectura dignos esse, confido, vixit in vobis amplissima, at- que ita praefata & ab huiusmodi Praesulibus iam olim gubernata. Ceterum per omnibus, qui honore & gloriae apud vos fuerit, no- numen Deo dilectissima filii nostri Basilii praedicti, anteferre possim (haec autem quasi teste DEO dico) viro tum morum inue- ritate, tum doctrina purgato, solis omnium vel certe potissimum in vobis subnixo, vel perditissimo hinc temporis, vixitque har-

tionum loquacitati: inopiam, praerogam vram, re obliqua pe- pit. Huius & Sacerdotii illi & monachi scribit: hoc & quod magis- tatus gerunt, & qui seniores sunt gradus, ac deum spectari videri- se. Si igitur hinc senectute affligent fuerit, iustissimum, nostrum ad eos iuram & integrum vnam, cum Deo latum vixit: & si itua- liter ad huc & aliter: ino etiam tam manum inopiam, spiritum, si- ducia noster. Sin autem aliud quippiam potum, quam hoc placuit, ac per sollicitudinem & rogationem, cuiusmodi res expenduntur, ac in secl- lantia turba exactum & futurum electionis morem conseruati & destraxerit: sensum sane id quod vobis artiseri, facite: nos autem intra nosmet ipsos collecti quiescimus. huc utique Gregorius se- nior ad Caesarienses. Habes ex his, lectos, illud antiquum oblectatum, ut eum a populo postulare legitime licet futuri Episcopi, nequam iam ille turmatum atque clamoribus expeperetur, sed per sollicitudinem & nobilium cognationes locutione conferentur: tunc vero peperant, cum miscellanea turba clamoroso impetu proillit.

Quoniam vero qui Caesarem conuenerant Episcopi ad futuram electionem, haud (ut par erat) certas ad eam ipsam em dederant litteras, quibus Gregorius vocaretur: ipse ea de re non nihil conqueuit, si reddidit eos litteras, quibus rursus in electionem eiusdem Basilii cal- culum contertit. Quam suauem esse & humanam ac singulari cha- ritate praeditam: ad metropolitani vrbem nostrae Asiae, de Episco- po (ni fallor) consulti aliqui inuenerit (hoc enim vos in animo ha- buisse sentio) cum nec quod ad se necesse sit, nec quam ob causam; nec quo tempore praedictum: sed repente nobis, si quid facere ag- gressi esse, declarauerit, tanquam videlicet nos nos honorari con- stituerit, aut habere expectent, sed praesentiam nostram sua se impedientes, ne in nos minus & rogationes incidatis. At tale quidem vestrum factum est, inuicemque huius serentis. Quid autem ipsi sentiamus, exponemus. Alij quidem alios crea- bunt atque proponunt, nimirum pro suis quibusque moribus ac copia & facultatibus, quem admodum in his rebus accidere consuevit. Nos vero neminem (nec enim fas est) charissimo filio nostro Ba- silio comprehensio praesere possimus. Equum enim ex omnibus quos nominamus, vel vix probatorem, vel doctrina valentem, ma- gisque ad virtutem elegantiam vndeque perpolitum reperimus? Quid si qui illius infirmitatem sententia sua prececi: non abite- tam creati, sed doctores. Atque in hoc vix in illis cluere, qui in- firmos si quidem tales sunt, sicut ac corroborat. Si hinc iustis- simo calculum vestrum aduerit: & alio, & nos vobis vel spiri- tuali vel corporali modo aduerit professor. Si autem certis conditionibus vix capienda est, factumque & diffusa contra sua, valitura sint: volupe est, vobis contempnata esse. Verum sit hoc opta. Pro nobis autem orate. huc utique ad eos Gregorius maior.

Quid vero post haec sanctus senex? Quam tibi hinc se- nio gracilis, & vixit iam videretur proximè moriturus: diuino nihilominus spiritu feruens, animo roboratus, iuuandae causae electionis Basilii, Caesarem vestus iter ad ipsius haud dubie id filio studentem Grego- rio, penes quem nihil antiquius erat, quàm vi Magnas Ba- silias ad summum totius prouinciae thronum promotuerit: qui de studio patris, vi facis comitibus interiret, iter Caesarem matuerant hinc ait: Quamuis non solum senectate confectus, sed etiam morbo fractus ac debilitatus esse, animam, ageret: iter tamen capessere non dubitauit, ut calculo suo electio- nem inuaret, spiritus videlicet ope atque auxilio feruas. Atque ut rem in pauca conseruati, vehiculum non seui ac mortuus sare- tro impositus, uicinis redit, firmum ad vegetus, sublimis oculos ge- rem, a manuum impositione & vitione, alio etiam & ab il- linc, qui vixit, capere confirmati, bonaque valedunt vixi- tatus.

Quod autem Gregorius inuicem accepisset oportune admodum, Eusebium illum vbiq; Orthodoxae fidei causa spectatam Episcopum Samosatensem in contulisse eadem de causa Caesarem, eidem gratulatus, sciens cum magis operi studere Basilio, has ad ipsum proficicenti pa- tri litteras dedit, quas ob tanti viri praegonia hic facere dignum existimamus, sic enim se habent:

Vnde tuarum laudum eorumque dancam? & ego nomine pro- prie te appellabo? Antecolumbini & firmamentum Ecclesia vocabo?

L.I.

Greg. Naz. 17. de p. 4. GREGORIUS DE IDEE BASILII VATICANIVM.

Atque ad calicem licet multis licet Basilii, vixit dem inquit inuicem dationem cum perditissimum paribus stabat, iter, atque ad electionem tuam cluere qua quod nihil continet.

L.II.

Greg. Naz. 17. de p. 4. GREGORIUS DE IDEE BASILII VATICANIVM.

Gregorius de violo- men, modeste opportunitatem in har- onis in har- cam animi y quibusque fici- nam autem ego tamen con- alim, fugiens, negotia ipsius f- amam vixit, & expulsi car- Basilium ele- Epistolam e-

L.III.

Greg. Naz. 17. de p. 4. GREGORIUS DE IDEE BASILII VATICANIVM.

Non tamen ad- necesse est, scilicet, cog- pua, quae ad- illigere vider- amorem, me- nora & quae-

ant lamina in mundo istidem verbis citm Apostolo vros? aut glo- riationis eorum inuolunt Christianorum parti salutem, ad- pira? aut Dei donum? aut patrie administrum? aut fides regu- lam? aut veritatis legatum? aut hoc omnia simul, atque his plur?

LIV. At mater nostra Ecclesia, Casariensem dico, nunc profecto ob tui aspectum videri vult vestre exenti, & stolam oblectationis reseruit, magis, etiam splendescit, cum pastorem & se & antecessorum Episcoporum & manu vestra dignum consecuta fuerit. Nam quis sit re nunc nostrarum status, ipse quoque perspicis, quamq; insigne miraculum & elarvum patrarit, & sudores, & Deo gratia sancia & libertat. Se- nectus respice, ac velut in fragnum iam succubitus apparuisti? Et quid- em de alio quid loqui necesse est, quanta nimirum letitia & volu- ptate Orthodoxorum animas perfulisti, & quot hominum despera- tionem sustulisti?

LV. At quid post haec factum est? Cum in vnum Episcopum, calatis comitiis, de electione Episcopum auctori conuenissent: multis licet aduersantibus obnitentibusq; promotioni Basilij, vicit tamen pars illa, quae ipsi fauebant: Non id quidem (inquit Gregorius a) citra laborem, nec citra inuidiam & dominationem tuam certum, quod patriam cum imperio administrabat, tum per distensionem quorundam huius cuius, qui ab illorum partibus stabant. Verum fieri aliter non poterat, quin Spiritus S. vinceret, atque adeo abunde vicerit, &c. pergit pluribus dicere de electione tum facta Basilij in Episcopum Casariensis Ecclesiae, qua quidem hoc perditissimo tempore opportunius nihil contingere potuisset.

LVI. Gregorius aut audita electione Basilij, licet eum vide- di violento quodam desiderio traheretur: cohibuit se ta- men, modestiq; consilium aduentum suum ad tempus opportunus dilatait, vt ipse his verbis significat b: Cum omnes in hac opinione versarentur, me statim facturum, vt summa cum animi voluptate ad eum accurrerem (id quod fortasse alius quilibet fecisset) cum ego, imperium potius pariter, quam proxi- mam auctoritatem haberem; idq; ex amicitia nostra coniecerent: ego tamen cum in omnibus rebus arrogantiam suspicionem, vt si quis alius, fugiens, temporis illius inuidiam vitans; simul etiam quod negotia ipsius adhuc turgere & perturbari viderem, cupiditati mea- f. enim mihi, domiq; me continui. Quo nomine quidem ille necesse exposulatur: eorum remanens concedit, haec ipse, qui ad eundem Basilium electam Episcopum perbreuem hanc scripsit Epistolam c:

LVII. Postquam te in sublimi throno collocatum, lucernamq; ac illam quidem prius obscuram lucentem a Spiritu victore supra camela- bram oculis omnium expositam esse intellexi: magnam me, cepisse voluptatem, faceret. Quis enim, cum Ecclesia corpus grauius la- borare, atque huiusmodi ductu & auxilio opus habere cernerem? Non tamen ad te statim aduolui, nec aduolabo: nec tu ipse id a me expectas. Primum, vt auctoritatem grauius tibi, tibi sicutam rectamq; custodiam; ac ne inopia quamdam & praecipiti animi im- petu, quem admodum obreptatores dicere queant, tui studiosos colligere videaris. Deinde, vt mihi ipsi constantiam equalitatemq; comparem, inuidiez occurram. Quando igitur venies, fortasse di- xeris, & quam diu procastinabis? Quod Deus iusserit, atq; cernim,

qui nunc infidioso imminent, inuidiam, flagrant, vmbra per te errent. Non u. datus (mibi crede) lapsos resistent, Damiid & Hierosolymis excludentes haecenus Gregorius ad Basilium.

Erant aut hi, qui exagrabat Basilium, & inuidia tabe- fecbant, magister Valentinus Imperatoris, nempe Prae- fectus prouinciae Cappadociae, & alij huic proximi; Caesare agentes, ciuitatemque ipsam sicutum deo sicutumque committentes, vt in gratiam Ariani Imperatoris aliquis alius crearetur Episcopus. qui cum res Iesus, qua animo conceperant, accidisse viderent; huore in censuram negotij facessere eidem Basilio, ipso primo eius creationis ingratu minime destiterunt. Quae audiens Gregorius, iamq; oportu- num tempus adesse existimans, vt Basilio laboranti praesto esset, ante suum adueatum, has eum consolaturus litteras praemitendas putauit d:

Audio te nouo hoc rerum motu perturbari, tibi que a versuta quadam & viciata corum, qui potentia & auctoritate florent, eu- riositate molestiam exhiberi. Nec sane mirandum est. Neq; enim inuidiam ignorabam, quodq; permulti ex his, qui latus tuum cin- gunt, negotia sua per te procurant; maleuolentiaq; & inuidia fo- rum excitant. Illud vero non metuo, ne quid parum Philoso- phicum in his molestias atq; & te & nobis indignam faciat. Quin potius nunc vel maxime futurum existimo; vt Basilus meus cog- noscatur, & quam omni vita erate sapientiam collegisti, eam vt luculenter demonstras, obreptatorumq; improbus conatus superes, ac velut in altissimis fluctibus innotuit mancas, alius perturbatis. Quod sita tibi videtur, ipse quoque adero, fortasse quidem consilij quoque tibi aliquod imp. riturus (si tamen mari aqua opus est, ac tibi consultore) procul dubio autem, vt a te vtilitatem percipiam, pa- tientiaq; tua in serenitatem cernunt solum me praebam. haec Gre- gorius, qui de eodem suo ad Basilium accessit, & quon- iam modo ab illo sit acceptus & honore dignatus, haec alibi f:

Postquam cum ad eum venissem, atque eadem de causa cathedra honorem, insignioremq; inter presbyteros sedem repudiassem: non modo hunc hoc factum non accusant, sed vehementer etiam, vt debuit, comprobant; atque a nonnullis, qui rationis ipsius ignari erant, factus simulari maluit, quam aliquid facere, quod rationi consilij, suis aduersaretur. Quoniam porro modo luculentus spe- cimen edere potuisset animi ab omni & relationis sacro liberi, solam- que honesti legem intuentis, quam ita de nobis; quos primo amica- rum ac necessariorum locum nescioq; habuit, constituit? ita de te Gregorius. Quoniam vero pacto ipse Basilus aduer- sarios superauit, sic subdit: Deinde eos, qui cum ipso d si- debant, mitiga, & magnifico medicina genere curat. Non enim id assentatoris & abieci facit, sed perquam grauius & pracla- re, vt ipse non presentia solum temporis tantum habens, sed hie etiam agens, vt eos in posterum dicto audientes haberet. Nam cum molliciem dissolutos & enervatos homines efficeret, asperitatem rursus feros & contumaces reddere persiceret; vtriq; malo ab ad- tero open parauit rigiditatem nimirum humanitate, molliciem aut feruoritate temperant: formone ad animarum curacionem hanc mul- tum indigens, opere quamplurima perficiens: nec callide homines sibi inferre cogens, sed beneuolentia deuinciens: nec imperij pote- state utens, sed potestatis repressione atq; ignoscenda facilitate pelliciens. haec & alia Gregorius. Quae autem vehementiora praemia cum ab haereticis atq; ab ipso potissimum Imper- atore, cum a falsis fratribus in eum fuerint excitata, suis locis dicturi sumus inferius.